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1. Základné údaje o NsP Brezno, n. o.. 

1.1. História   

Charakter Nemocnice s poliklinikou v Brezne po jej výstavbe a uvedení do 

prevádzky v roku 1975 určovalo vtedajšie územnosprávne členenieĽ kedy 

región Brezna bol včlenený do okresu Banská Bystrica a nemocnica v Brezne 

ako Nemocnica s poliklinikou I. typu bola organickou súčasťou Okresného 

ústavu národného zdravia v Banskej Bystrici.  

Až po vzniku samostatného okresu BreznoĽ bola nemocnica s  poliklinikou 

v júli 1991 delimitovaná z Okresného ústavu národného zdravia v Banskej 

Bystrici ako samostatný právny subjekt.  

Za limitujúci strategický moment v ćalšom smerovaní kvality a rozsahu 

poskytovania zdravotnej starostlivosti v okrese Brezno možno považovať 

pretransformovanie NsP I. typu na NsP II. typu k 1.1.1999 s následným 

zaradením do vyššieho stupňa siete ústavných zdravotníckych zariadení.  

Okrem iného boli 90-te roky v zdravotníctve charakterizované mohutnou 

vlnou privatizácie primárnej a špecializovanej ambulantnej starostlivosti. 

V okrese Brezno bola primárna ambulantná starostlivosť sprivatizovaná 

kompletne a špecializovaná ambulantná starostlivosť čiastočne. Privatizácia 

prebehla živelne a nevyváženeĽ čo malo dopad na kvalitu a  dostupnosť 

zdravotnej starostlivosti v regióne v ćalších rokochĽ ale tiež na proces 

odštátňovania nemocnice. 

      Štátna príspevková organizácia NsP Brezno sa k  1.1.2003 

pretransformovala vládnym uznesením č.1352 zo dňa 11.12.2002 podĐa § 5 

odst.2 zákona č.13/2002 Z.z. v znení zákona č. 457/2002 Z.z. a podĐa zákona 

č. 213/1997 o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné 

služby v znení neskorších predpisov na neziskovú organizáciu. Hlavným 

predmetom všeobecne prospešných služieb je poskytovanie zdravotnej 

starostlivosti.   
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1.2. Správne orgány  

ZakladateĐmi NsP BreznoĽ n. o. sú Ministerstvo zdravotníctva SRĽ Združenie 

zamestnancov  NsP BreznoĽ Železiarne PodbrezováĽ a. s.Ľ Mesto Brezno a 

Petrochema  a. s. Dubová. 

Orgánmi NsP BreznoĽ n. o. sú Správna radaĽ riaditeĐ a Dozorná rada 

1. Správna rada je najvyšším orgánom NsP BreznoĽ n. o.. Jej členov 

vymenúva      zakladateĐ.     

Správna rada hlavne: 

 schvaĐuje: rozpočet NsP BreznoĽ n. o.Ľ ročnú účtovnú závierkuĽ právne 

úkony týkajúce sa nehnuteĐného majetku 

 rozhoduje o: použití ziskuĽ zrušení n. o.  

 volí a odvoláva riaditeĐa  

Správna rada NsP Brezno Ľ n.o. :  

Predseda SR: JUDr. Tomáš ÁbelĽ PhD. 

Členovia: Ing. Vladimír SotákĽ MZ SR 

                   Ing. ďudovít Ihring ŽP a.s.   

                    PhDr. Milan BrdárskyĽ MZ SR  

                       Ing.arch.Ján Králik , Mesto Brezno  

                    

2. RiaditeĐ je štatutárny orgánĽ ktorý riadi činnosť NsP BreznoĽ n. o. a koná 

v jej mene. Rozhoduje o všetkých záležitostiach organizácieĽ ak nie sú 

zákonom č. 213/1997 Z.z. v znení neskorších predpisovĽ zakladacou listinou 

a štatútom vyhradené do pôsobnosti iných orgánov. V  čase jeho 

neprítomnosti preberá jeho kompetencie v plnom rozsahu štatutárny 

zástupca. 

RiaditeĐ NsP BreznoĽ n. o. :   

MUDr. Ján Mačkin - od 12.12.2016 do 28.2.2017 

Ing. Jaroslav Mačejovský -   od 1.3.2017   

3. Dozorná rada je kontrolný orgán NsP BreznoĽ n. o.Ľ ktorý dohliada na 

činnosť nemocnice. Členovia dozornej rady sú oprávnení nahliadať do 
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všetkých dokladov a záznamov týkajúcich sa činnosti NsP BreznoĽ n. o. a 

kontrolujú či uskutočňuje svoju činnosť v súlade so všeobecnými záväznými 

predpismi. Členov dozornej rady volí a odvoláva správna rada.  

Dozorná rada NsP BreznoĽ n. o.:  

Predseda: Ing.Ján BanasĽ ŽP a.s. Podbrezová 

Členovia: Ing. Mária NiklováĽ ŽP a.s. Podbrezová  

         MUDr. Ján MačkinĽ Združenie zamestnancov NsP Brezno, n.o. 

- od 12.12.2016 pozastavené členstvo 

                     MUDr. Ivan Droppa – od 30.3.2017Ľ Združenie zamestnancov 

                     NsP Brezno, n.o.      
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2. Činnosť organizácie  za rok 2017 

 

2.1. Poslanie a predmet činnosti 

Predmetom činnosti NsP BreznoĽ n.o.  je poskytovanie  zdravotníckych  služieb 

prevažne obyvateĐom spádového územia okresu Brezno a vo vybraných odboroch 

okresu Revúca a Rimavská Sobota v oblasti sekundárnej a následnej zdravotnej 

starostlivosti.   NsP  je  povinná  hlavne  zabezpečovať  poskytovanie zdravotníckej 

starostlivosti podĐa všeobecne záväzných platných predpisov a uzavretých zmlúv 

a dohôd so zdravotnými poisťovňami. 

V náväznosti na poskytovanie zdravotníckej starostlivosti môže NsP vykonávať aj 

ćalšie činnosti v súlade s platnými predpismi o podnikaní v neziskových organizáciách. 

Okrem úloh uvedených v predchádzajúcich odsekoch plní NsP úlohyĽ  ktorými ju 

poverí MZ SRĽ Vláda SRĽ Rada vlády pre národný program podpory zdraviaĽ VÚCĽ 

alebo ŠÚKL: 

a) klinické skúšanie liekovĽ liečiv a zdravotníckych pomôcok 

b) epidemiologické štúdie 

c) overovanie nových liečebných postupov 

d) ćalšie vzdelávanie zdravotníckych zamestnancov a zamestnancov v zdravotníctve 

Lôžkové oddelenia nemocnice a odborné ambulancie 

Poskytujú komplexnú zdravotnícku starostlivosť podĐa svojho odborného zamerania na 

úrovni dostupných poznatkov vedyĽ s racionálnym využitím zdravotníckej techniky : 

1. Interné oddelenie 

a. Interné oddelenie  

b. Interné oddelenie jednotka intenzívnej starostlivosti 

c. Ambulancie pri oddelení: 

 kardiologická ambulancia a pracovisko funkčnej diagnostiky 

 endokrinologická  ambulancia 

 interná ambulancia 

 pneumologická a bronchoskopická ambulancia 

 nefrologická ambulancia  
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 endoskopia 

2. Detské  oddelenie  

a. Detské oddelenie   

b. Novorodenecké oddelenie 

c. Ambulancie pri oddelení 

 detská ambulancia 

3. Chirurgické oddelenie  

a. Chirurgické oddelenie  

b. Ambulancie pri oddelení:  

 chirurgická ambulancia 

 ambulancia úrazovej chirurgie  

 cievnochirurgická ambulancia 

 urologická ambulancia 

4. Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie           

a. Gynekologické oddelenie 

b. Pôrodná sála  - oddelenie šestonedelia 

c. Ambulancie pri oddelení: 

 ambulancia rizikovej gravidity 

 USG pracovisko 

 urogynekologická ambulancia 

 onkologická ambulancia 

 všeobecná gynekologická ambulancia 

5. Neurologické oddelenie          

a. Neurologické oddelenie 

b. Neurologické oddelenie -  jednotka intenzívnej starostlivosti 

c. Ambulancia pri oddelení  

d. EEG, EMG   

6. Oddelenie anesteziológie a intenzívnej medicíny 

a. Lôžková časť oddelenia 

b. Anesteziologická časť 

c. Algeziologická ambulancia  

d. Anesteziologická ambulancia  

7. Liečebňa dlhodobo chorých 
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a. Lôžková časť oddelenia 

b. geriatrická ambulancia 

Na plnení predmetu činnosti NsP Brezno, n. o. sa podieĐajú aj ostatné zložky: 

 Oddelenia spoločných vyšetrovacích zložiek 

 Rádiologicko-diagnostické oddelenieĽ CT 

 Oddelenie klinickej biochémie 

 Hematologicko-transfúzne oddelenie 

 Oddelenie klinickej mikrobiológie 

 Patologicko – anatomické oddelenie 

 Fyziatricko-rehabilitačné oddelenie 

 Centrálny príjem chorých – urgentný príjem 

 Nemocničná lekáreň 

 Dialyzačná jednotka 

 Oddelenie centrálnych operačných sál a centrálnej sterilizácie 

 Záchranná zdravotná služba a Dopravná zdravotná služba  

2.2. Lôžkový fond – obložnosť          

Nemocnica vykazovala k 31.decembru 2017 celkom 210 lôžokĽ z ktorých 20 

predstavujú lôžka Liečebne dlhodobo chorých – začleneného zdravotníckeho 

zariadenia. 15 lôžok na neurologickom oddelení je technicky blokovaných od 

1.10.2010Ľ takže v skutočnosti je v prevádzke 195 lôžok. Od 1. 7. 2011 bola spustená 

do prevádzky samostatná a zmodernizovaná JIS neurologického oddelenia s počtom 

lôžok 4. 

ObložnosťĽ ktorá v roku 2016 predstavovala 75,81 % sa k 31.12.2017 znížila na 

74,22 %.  Blokovaných bolo 14 postelí na internom oddelení z dôvodu rekonštrukcie 

oddelenia od 6.10.2017 do 1.12.2017. 

Priemerná ošetrovacia doba je identická  ako v roku 2016, a to 5,59 dní . 

PrehĐad o  priemernej ošetrovacej dobeĽ  počte ošetrovacích dní Ľ obložnostiĽ počte 

hospitalizovaných pacientoch za rok 2017 a počte lôžok na jednotlivých oddeleniach 

od vzniku neziskovej organizácie uvádzame v nasledujúcich tabuĐke č.1 a č. 2. 
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TabuĐka č. 1 

Oddelenie 

Počet 
hospital. 

pacientov 

Počet 
ošetrovacích 

dní 

Priemerná 
ošetrovacia 

doba 

Obložnosť 

CHIRURGIA 1 790 10 280 5,74 62,59 

DETSKE 1 432 4 417 3,08 60,51 

GYN-POR 1 105   4 868 4,52 51,30 

INTERNE 2 136 12 653 5,92 91,67 

LDCH 295 6 601 22,38 90,42 

NEUROLOGIA 1 226 7 000 5,71 87,17 

NOVORODEN. 517 2 002 3,87 68,56 

OAIM 172 1 323 7,69 90,62 

JIS 665 3 090 4,61 84,65 

CELKOM 9 338 52 234 5,59 74,22 

 

  

TabuĐka č. 2: (stav posteĐového fondu) 

Oddelenie 

k
 3

1
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.2

0
1
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k
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1
.1
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.2

0
1
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k
 3

1
.1

2
.2

0
1

7
 

Interné 60 60 54 43 40 40 40 40 40 40 40 

Neurológia 22 22 37 34 37 37 37 37 37 37 37 

Psychiatria 15 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 

Detské 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

Gynekologicko-

pôrodnícke 
30 30 30 28 26 26 26 26 26 26 26 

Chirurgia 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

FRO lôžkové 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Traumatologické 23 23 23 0 0 0 0 0 0 0 0 

OAIM 6 6 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Novorodenecké 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

LDCH 40 40 40 24 20 20 20 20 20 20 20 

JIS   6 6 10 10 10 10 10 10 10 

Nemocnica spolu 284 284 282 212 210 210 210 210 210 210 210 

( rok 2010 - priemerný počet lôžok na internom, neurologickom a LDCH oddelení ) 
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2.3. Správa o hospodárení NsP Brezno, n. o. v roku 2017 

NsP BreznoĽ n. o. zabezpečuje svoju činnosť a hospodári so svojimi príjmamiĽ 

vlastným majetkomĽ majetkomĽ ktorý nadobudla svojou činnosťou a môže užívať 

majetok štátu v súlade s osobitnými predpismi ( prioritný majetok )Ľ ako aj majetok 

iných vlastníkov.  

Majetok NsP Brezno, n. o. tvoria 

 vklady zakladateĐov 

 príjmy z vlastnej činnosti 

 príjmy z podnikateĐskej činnosti po zdanení 

 dedičstvo 

 dary od fyzických a právnických osôb 

NsP BreznoĽ n. o. možno poskytnúť aj dotácie zo štátneho rozpočtu a zo štátnych 

fondov ako aj majetok iných vlastníkov.  

NsP BreznoĽ n. o. môže podnikať podĐa osobitných predpisov za podmienkyĽ že 

dosiahne účelnejšie využitie majetku a nebude ohrozená kvalitaĽ rozsah a dostupnosť 

služiebĽ pre ktoré bola založená. 

Majetok NsP BreznoĽ n. o. možno použiť len v súlade s podmienkami určenými 

zakladacou listinou a štatútom a na úhradu výdavkov organizácie. Výšku výdavkov 

určuje správna rada v rozpočte. 

Prioritný majetok nemožno založiť ani ho inak použiť na zabezpečenie záväzkov n. o.Ľ 

alebo tretej osobyĽ nemožno ho predaťĽ darovať alebo dať do výpožičky a nie je 

predmetom likvidácie.  

NsP Brezno n. o. hospodári podĐa rozpočtu schváleného správnou radouĽ ktorý 

predkladá riaditeĐ a obsahuje všetky rozpočtové príjmy a výdavky na príslušný 

kalendárny rok.  
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2.3.1. Analýza nákladov  

Náklady organizácie k 31. 12. 2017 tvoria čiastku 13 371,11 tis. €Ľ čo je 

v porovnaní s minulým rokomĽ keć ich výška predstavovala 12 592,32 tis. € 

nárast o 778,78 tis. €Ľ v percentuálnom vyjadrení o 5,82 %. 

PrehĐad o  jednotlivých nákladových položkáchĽ  ako aj porovnanie s  rovnakým 

obdobím minulého roka je uvedený v tabuĐke č.3 

TabuĐka č.3: / údaje sú v tis. € / 

Položka 2017 2016 Index Ø mes. 

náklady 

% 

podiel 

Palivá 0 0 0 0 0 

PHM 84,33 75,73 1,11 7,03 0,63 

Lieky 1 074,93  1 152,71 0,93 89,58 8,04 

Krv 171,41 172,85 0,99 14,28 1,28 

ŠZM 571,96 539,84 1,06 47,66 4,28 

Potraviny 148,36 166,63 0,95 12,36 1,11 

Všeobecný materiál 101,38 89,18 1,14 8,45 0,76 

Mat. na údržbu, ND 79,73 73,40 1,09 6,64 0,60 

Drobný DHM 42,88 48,14 0,89 3,57 0,32 

Spotreba energie 318,29 324,07 0,98 26,52 2,38 

Opravy a údržba 179,07 102,19 1,75 14,92 1,34 

Cestovné 3,31 1,75 1,89 0,28 0,03 

Náklady na reprez. 0,68 0,19 3,56 0,06 0 

Ostatné služby 304,67 292,29 1,04 25,39 2,28 

Osobné náklady 9 356,18 8 707,70 1,07 779,68 69,97 

Dane a poplatky 32,66 37,98 0,86 2,72 0,24 

Ostatné náklady 268,91 170,64 1,58 22,41 2,01 

Odpisy, predaný materiál  631,58 635,98 0,99 52,63 4,72 

Poskytnuté príspevky 0,78 1,05 0,74 0,07 0,01 

SPOLU 13 371,11 12 592,32 1,06 1 114,25 100 

 

 

Vyhodnocovanie nákladových častí v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka 

Z tohto hĐadiska konštatujeme  nárast  u celkových nákladov / takmer 6 %/, ale pri 

niektorých komoditách zaznamenávame šetrenie / lieky,krv,potraviny, materiál na 

údržbu ostatný, spotreba energií , likvidácia nebezpečného odpadu /. 
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Nárast oproti minulému roku zaznamenávame u nákladov na  špeciálny zdravotnícky 

materiálĽ  materiál na údržbu zdravotnej technikyĽ služby neštátnych lekárov, služby 

výpočtovej techniky  a u osobných nákladov. 

 

 

PrehĐad o počte zamestnancov a priemernej mzde sú uvedené v tabuĐke č.4 Ľ5. 

 

TabuĐka č.4: Priemerný evidenčný prepočítaný počet 

Kategórie zamestnancov /rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Lekári 61,74 64,14 66,13 70,35 69,85 77,29 

Farmaceuti 1 1 1,16 1,54 1,00 1,00 

Sestry + pôrodné asistentky 161,33 162,26 162,49 153,74 157,60 154,50 

Laboranti 22,33 22 24,05 24,54 24,18 26,20 

Asistenti 118,71 122,10 124,70 127,46 129,69 132,91 

Iní zdrav. zamestnanci + iní odborní 
zam.v zdravotníctve 1,60 1,60 1,60 1,00 1,15 1,20 

THP 40,12 46,57 46,28 52,02 52,41 53,22 

Robotníci a  prevádzkoví zamestnanci 125,25 125,31 123,57 131,98 135,26 133,23 

Zamestnanci spolu 532,09 544,98 559,20 562,63 571,17 574,55 

 

 

TabuĐka č. 5: Vývoj priemernej mzdy v jednotlivých kategóriách   

Kategórie 
zamestnancov/rok 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Lekári 1 854 2 059 2 086 2 313 2 337 2 487 2 548 

Farmaceuti 1 005 1 068 1 077 1 080 1 256 1 782 1 910 

Iní odborní zdrav. 
pracovníci 1 338 1 461 1 483 2 120 1 548 1 441 1 448 

Sestry a pôr.asist. 576 645 684 721 745 843 921 

Laboranti 569 587 604 665 698 883 922 

Asistenti 540 546 539 583 607 688 729 

THP 725 669 739 742 771 841 893 

Robotníci 358 362 381 392 431 470 495 

Spolu NsP 667 721 751 815 842 925 983 
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2.3.2. Analýza výnosov 

Výnosy organizácie za rok 2017 predstavujú 12 893,76 tis. €Ľ čo je 

v porovnaní s rokom 2016Ľ keć predstavovali  12 433,72 tis. € nárast o  

460,04 tis. €Ľ v percentuálnom vyjadrení o 3,57%.  

Podrobný prehĐad jednotlivých výnosových položiek v  porovnaní s rokom 2015 

uvádzame v tabuĐke č. 6. 

 

 

TabuĐka č.6. / údaje sú v tis. € / 

Položka 2017 2016 Index 
Ø mes. 

výnosy 
%podiel 

Tržby za vlastné 
výrobky 

0,34 0,30 1,13 0,03 0,00 

Tržby z prevádzky 130,14 126,11 1,03 10,85 1,01 

Tržby za platené 
služby 

130,65 130,81 1,00 10,88 1,01 

Aktivácia 84,02 73,98 1,14 7,00 0,65 

Úroky 0,02 0,05 0,40 0,00 0,00 

Tržby z predaja maj.          0,00          5,06          0,00           0,00          0,00 

Prijaté prísp., dotácie 349,70 353,74 0,99 29,14 2,71 

Ostatné výnosy 195,68 172,81 1,13 16,31 1,52 

Nájomné 184,40 181,05 1,02 15,37 1,43 

Výnosy z dlhod.inv. 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

Výkony ZP/SR,EÚ/ 11 818,81 11 389,81 1,04 984,90 91,67 

SPOLU 12 893,76 12 433,72 1,04 1 074,48 100 

 

Najvýznamnejšou položkou výnosov sú výkony  preplácané zdravotnými 

poisťovňami. VeĐkým pozitívom sú pre našu nemocnicu NsP BreznoĽ n.  o. 

platby za ambulancie záchrannej zdravotnej službyĽ prevádzkujeme jeden uzol 

RLP /Brezno /a štyri uzly RZP /BystráĽ BrusnoĽ Muránska HutaĽ Pohorelská 

Maša/. 
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Výkony pre zdravotné poisťovne tvoria 11 723,42 tis. €Ľ čo je 91%  z celkových 

výnosov. PodĐa počtu poistencov v našom regióne má najväčšie zastúpenie 

DôveraĽ a. s. /46,01%/. Ćalej nasleduje Všeobecná zdravotná poisťovňaĽ  a. s. 

/42,15%/ a  Union, a. s. /11,84%/. 

Výkony pre poistencov EU boli v roku 2017 vo výške 95,39 tis. € Ľ čo je 0,74% 

z celkových výnosov. 

Položka tržby z predaja zdravotníckych služieb zahŕňa platby za výkony nad rámec 

starostlivosti hradenej zo zdrojov zdravotného poistenia. Sú to napríklad preventívne 

prehliadky pre firmyĽ alebo ošetrenie cudzincovĽ atć. Poplatky za služby súvisiace so 

zdravotnou starostlivosťou podĐa zákona 577/2004 Z.z. vybrané v tomto roku tvoria 

sumu 130,65 tis. €. Tieto platby sú porovnateĐné s minulým rokom / 130,81 tis. € / . 

Dôležitou položkou sú tržby z prevádzkyĽ ktoré  dosiahli 130,14 tis. €. Sú v nich 

zahrnuté výnosy z prevádzky vlastnej kuchyne a práčovne a výnosy zo služieb 

prislúchajúcich k prenájmu voĐných priestorovĽ napr. za upratovanieĽ kúrenieĽ za odvoz 

odpaduĽ za telefónĽ dovoz pošty. Oproti roku 2016 / 126,11 tis. € / sú vyššie o  4,03 tis. 

€. 

Výnosy z prenájmu predstavovali v roku 2017 čiastku  184,40 tis. €Ľ čo predstavuje 

1,43% z celkových výnosov. Sú o 3Ľ35 tis. € vyššie oproti rovnakému obdobiu 

minulého roku. / 181,05 tis. €/  

Iné ostatné výnosy predstavujú 195,70 tis. €Ľ v čom je zahrnutá refundácia nákladov 

za chránenú dielňu /krajčírstvo/ a tri chránené pracoviská / archív, monitorovacie 

centrum a informátor/, platby za klinické skúšky liekovĽ rezidentský program . 

Finančné výnosy 

V tejto položke sú úroky prijaté od banky v hodnote 0,02 tis. €.  Tieto majú v dôsledku 

bankovej politiky z roka na rok klesajúcu tendenciu. 

Dotácie 

V položke dotácie v čiastke 324,29 tis. € je zahrnuté rozpustenie nenávratného 

finančného príspevku z eurofondov Ľ ktoré NsP BreznoĽ n.o získala na Komplexnú 

rekonštrukciu a modernizáciu – výmenu okien a zateplenie fasádĽ a taktiež na nákup 

zdravotníckej techniky. NFP bol finančne vysporiadaný v máji 2013. 
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Fundraising 

V snahe o viaczdrojové financovanie využívame v našej organizácii 

tzv. fundraising. 

Možno ho definovať ako získavanie prostriedkov resp. hĐadanie zdrojovĽ 

ktoré majú pomôcť predovšetkým neziskovým organizáciám navýšiť príjmovú 

časť rozpočtu. V užšom zmysle slova je fundraising zameraný na navyšovanie 

zdrojov organizácie nevyhnutných k existencii a efektívnemu plneniu 

verejnoprospešného cieĐa t.j. poskytovania zdravotnej starostlivostiĽ formou :  

 interného fundraisingu – zameraného na získavanie dodatočných zdrojov 

formou:  

o darov od zamestnancov 

o efektívneho využívania personálnych zdrojov organizácie  

o efektívneho využívania materiálnych zdrojov organizácie  

 externého fundraisingu – orientovaného na okolie organizácie. CieĐovými 

skupinami sú: 

o fyzické osoby  

o právnické osoby 

o orgány štátnej správy a samosprávy 

o podnikateĐské subjekty a nadácie 

V roku 2017 boli nemocnici poskytnuté vecné dary v celkovej hodnote 20,23 

tis.€ a finančné príspevky v hodnote 25Ľ41 tis. € 

Formou 2% z dane nemocnica získala 4,65 tis. € Ľ ktoré budú použité 

v nasledujúcom období. 

Dôležitou skutočnosťou pri zlepšení kvality hospitalizácie bola humanitárna 

pomoc vo forme  nemocničného prádla z rádu Maltézskych rytierovĽ ktoré sme 

získali vćaka pomoci Železiarní podbrezováĽ a.s..  

Vćaka finančnému príspevku Mesta Brezna v hodnote 18 tis. € sa podarilo 

realizovať nevyhnutné opravy a údržbu na oboch ošetrovacích jednotkách 

interného oddelenia / WCĽ kúpelneĽ nové podlahové krytiny/.  
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Podnikateľská činnosť 

Nemocnica s poliklinikou BreznoĽ n. o. môže tiež podnikať na základe 

živnostenského povolenia s podmienkouĽ že zdroje získané z podnikateĐských 

činností musí reinvestovať do predmetu hlavnej činnosti – skvalitnenie 

poskytovania zdravotníckej starostlivosti.  

Predmety podnikania Nemocnice s poliklinikou BreznoĽ n. o. sú: 

1. služby centrálnej sterilizácie  

2. prevádzkovanie odstavných plôch pre motorové vozidlá  

3. pranie prádla (okrem chemického čistenia) 

4. pohostinská činnosť 

5. podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom 

6. rozmnožovanie a kopírovanie 

7. odevná výroba 

8. poskytovanie služieb súvisiacich so starostlivosťou o  zvieratá 

9. údržba motorových vozidiel-pneuservisné práce 

 

2.3.3. Aktíva, pasíva 

Aktíva NsP BreznoĽ n. o. predstavovali k 31. decembru 2017 výšku 7 398 

tis. €. Pri porovnaní s rokom 2016 /7 414 tis. €/Ľ došlo k poklesu celkových 

aktív. 

Štruktúra aktív za r. 2017 v porovnaní s rokom 2016 je uvedená v tabuĐke č.7. 

TabuĐka č.7: 

Aktíva Stav k 31. 12. 2017 Stav k 31. 12. 2016 

Dlhodobý nehmotný majetok  10 213 12 069 

Dlhodobý hmotný majetok  4 561 745 4 892 178 

Dlhodobý finančný majetok  124 892 124 892 

Zásoby 63 821 66 886 

Finančný majetok 1 029 149  882 774 

Pohľadávky 1 561 048 1 398 325 

Časové rozlíšenie 46 886 36 895 
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Pasíva Ľ ktoré v celkovom úhrne predstavujú 7 398 tis. € zahŕňajú vlastné zdroje vo 

výške 1 937 tis. € Ľ cudzie zdroje vo výške 2 885 tis. € a časové rozlíšenie v čiastke 

2 576 tis. €. / tab. č. 8/ 

 TabuĐka č. 8: 

Pasíva Stav k 31. 12. 2017 Stav k 31. 12. 2016 

Vlastné zdroje 1 936 744 2 413 662 

Cudzie zdroje 2 885 443 2 130 613 

-v tom:rezervy 159 066 110 634 

           dlhodobé záväzky 63 319 11 069 

           krátkodobé záväzky 2 663 058 2 008 910 

           bankové výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 2 575 567 2 869 743 

 

 

Nemocnica eviduje pohľadávky hlavne voči zdravotným poisťovniamĽ tieto 

predstavujú 98,72 % všetkých pohĐadávok. Sumár pohĐadávok po lehote splatnosti 

predstavuje 23,63 tis. €. Najstaršie pohĐadávky predstavujú pohĐadávky voči zrušenej 

Európskej zdravotnej poisťovni v konkurze v celkovej sume 13, 95 tis. €. 

 

Záväzky  po lehote splatnosti predstavujú   1 163 tis.  €Ľ čo je 42,66 % celkových 

záväzkov. Podstatnú časť záväzkov tvoria záväzky voči dodávateĐom liekov 

a špeciálneho zdravotníckeho materiálu. AvšakĽ a to je treba zdôrazniťĽ že nemocnica 

od jej transformácie / t.j. od 1.1.2003 / si riadne a včas plní všetky svoje odvodové 

a daňové povinnosti.  

 

2.3.4. Hospodársky výsledok 

Hospodársky výsledok v sledovanom období  predstavuje stratu 477,35 tis. €. 

Táto strata je oproti rovnakému obdobiu minulého rokuĽ keć prestavovala 158,60 tis. € 

vyššia o 318,75 tis. €, v percentuálnom vyjadrení  o 66,77 %. 

Zhoršenie hospodárenia oproti minulému roku spôsobila skutočnosťĽ že vládou 

prijaté opatrenia v oblasti mzdovej politikyĽ ako nárast minimálnej mzdyĽ navýšenie 
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platov lekárov a ostatných zdravotníckych pracovníkov nám neboli v plnej miere 

kompenzované zo strany zdravotných poisťovní. 

Dôležitou skutočnosťouĽ ktorá ovplyvňuje hospodárenie na strane výnosov je 

zavedenie DRG systému od 1.4. 2017  vo financovaní  zo strany zdravotných 

poisťovní.   Ide o ekonomicko-medicínsky klasifikačný systém – úhradový 

mechanizmus pre ústavnú / lôžkovú / zdravotnú starostlivosť. Zmeny oproti 

pôvodnému úhradovému systému: 

- pôvodná úhrada – za ukončenú hospitalizáciu na príslušnom oddeleníĽ alebo 

osobitne hradený výkon / so zohĐadnením dĺžky hospitalizácie + výkony SVLZĽ 

podané transfúzne prípravky a šzm pri operáciách 

- súčasná úhrada –za ukončený hospitalizačný prípadĽ v ktorom je zahrnutá 

úhrada za pobyt na lôžkuĽ SVLZ-ové vyšetreniaĽ podané transfúzne prípravkyĽ 

aj šzm. Cena za 1 hospitalizačný prípad je jednotná 856.- € 

 

 

2.3.5. Čerpanie  rozpočtu r. 2017 

Položka 
Rozpočet 

2017 

Skutočnosť      
1-12/ 2017 

%/ plnenia 

50-spotrebované nákupy  2 696 2 593,27 96,19 
Z toho: 501 - Spotreba materiálu  2 363 2 274,98 96,28 
  Palivá  0 0,00 0,00 
  PHM 90 84,33 93,70 
  Priamy materiál:  2 107 2 041,46 96,89 
  Lieky  1 130 1 074,93 95,13 
  Krv  180 171,41 95,23 
  Špeciálny zdravotnícky materiál 540 571,96 105,92 
  Potraviny  175 148,36 84,78 
  Čistiace prostriedky  19 16,26 85,58 
 Dezinfekčné prostriedky 18 17,17 95,39 

  Pracie prostriedky 5 4,24 84,80 
  Bielizeň, odev pacienti 5 4,64 92,80 
  Zdravotnícky DHM  15 8,82 58,80 
  Materiál na údržbu ZT  20 23,67 118,35 
  Režijný materiál:   166 149,19 89,87 
  Kancelársky materiál   10 8,84 88,40 
  Odevy pre personál   74 4,42 63,14 
  Knihy časopisy   2 2,50 125,00 
  Materiál na údržbu ostat.  55 56,06 101,93 
  DHM výpočtovej techniky  10 10,12 101,20 
  ostatný DHM  28 23,94 85,50 
  ostatný všeobecný materiál  30 23,95 79,83 
 spotrebný materiál VT 15 14,22 94,80 

  krajčírsky materiál 9 5,14 57,11 
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  502 - Spotreba energie  333 318,29 95,58 
  Elektrická energia  109 109,20 100,18 
  Voda  45 43,91 97,58 
  Plyn  175 161,99 92,57 
  Para  4 3,19 79,75 
51- Služby  490 487,73 99,54 

Z toho:  511- Opravy a udržiavanie  188 179,07 95,25 
  512 - Cestovné  4 3,31 82,75 
  513 - Náklady na reprezentáciu 0 0,68 0,00 
  518 - Ostatné služby:  298 304,57 102,24 
  prepravné  0 0,10 0,00 
  nájomné kyslíkových fliaš  4 3,35 83,75 
  služby výpočtovej techniky  35 32,53 92,94 
  výkony spojov  23 20,75 90,22 
  poštovné  5 6,15 123,00 
  právna pomoc 24 3,55 14,79 
 nájomné byt 3 2,63 87,67 

  audit  5 5,00 100,00 
  školenie  3 4,10 136,67 
  odvoz odpadu  1 0,87 87,00 
  služby neštátnych lekárov   60 83,50 139,17 
  inzercia  1 0,12 12,00 
  znalecké posudky , plány 0 0,15 0,00 
  emisné poplatky  1 1,06 106,00 
  likvidácia nebezpeč. odpadu  13 11,13 85,62 

  
prenájom /ZT, ost. technika, 

oper.prádlo/  30 38,55 128,50 
  stočné  43 41,99 97,65 
  nájomné ZZS  13 12,58 96,77 
  ostatné služby  30 33,16 110,53 
  rozbor krvi  1 1,12 112,00 
                       strážna služba  3 2,28 76,00 
52 - Osobné náklady  9 019 9 356,18 103,74 

Z toho: 521 Mzdové náklady  6 612 6 821,99 103,18 
  524 - Zákonné odvody  2 231 2 320,43 104,01 
  525-DDP  16 11,96 74,75 
  527 - Sociálne náklady  160 201,80 126,13 
53 - Dane a poplatky   30 24,46 81,53 
54 - Ostatné náklady  172 268,91 156,34 

  pokuty a penále  0 51,58 0,00 
  úroky  0 0,00 0,00 
  kurzové straty  0 0,01 0,00 
  manká a škody   0 0,00 0,00 
  poistné  32 30,42 95,06 
  iné ostatné náklady  140 129,44 92,46 

  osobitné náklady  0 57,36  

55 - Odpisy, predaný majetok, rezervy  650 631,58 97,17 

  odpisy, predaný materiál, ZC  650 631,58 97,17 

  opravné položky  0 0,00 0,00 
56 - Poskytnuté príspevky  1 0,78 78,00 
59-  Daň z príjmu  13 8,20 63,08 
NÁKLADY  SPOLU  13 071 13 371,11 102,30 



 

20 

 

 

60 - Tržby za vlastné výkony  11 971 12 893,76 100,91 
Z toho: 601 - Tržby za vlastné výrobky  1 0,34 34,00 
  602 - Tržby z predaja služieb: 11 970 12 079,60 100,92 
  tržby z prevádzky  130 130,14 100,11 
  tržby za platené služby  150 130,65 87,10 
  tržby od zdrav. poisťovní SR 11 600 11 723,42 101,06 
  tržby od zdrav.  poisťovní EÚ  90 95,39 105,99 
62 - Aktivácia  75 84,02 112,03 
64 - Ostatné výnosy  70 195,70 279,57 
  úroky  0 0,02 0,00 
  kurzové zisky  0 0,00 0,00 
  prijaté dary  0 20,23 0,00 
  iné ostatné výnosy  70 175,45 250,64 
65- Tržby z predaja majetku, rezervy  170 184,40 108,47 

  651-tržby z predaja majetku  0 0,00 0,00 

  652-výnosy z dlhodobých inv.  0 0,00 0,00 

  654-tržby z predaja materiálu  0 0,00 0,00 
  658 - výnosy z prenájmu majetku 170 184,40 108,47 

66 - Prijaté príspevky 0 25,41 0,00 

69 - Dotácie 330 324,29 98,27 
VÝNOSY SPOLU  12 616 12 893,76 102,20 

    

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK  -455 -477,35 104,91 

 

2.4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch za rok 2017 

ERK 
Bežný 
účet,pokladňa 1.-12. 2017 

   

 

  Stav na zač. mesiaca 882 773,52 
   

 
  Stav na konci mes. 1 029 149,08 

   
 

  Príjem na účet  16 040 525,27 
   

 
223 z toho: od ZP 11 680 364,59 

   
 

212003            za nájomné 185 225,22 
   

 
212003            za parkovisko 24 187,82 

   
 

223       za platené služby 157 922,45 
   

 
240            úroky 24,41 

   
 

292            ostatné 283 472,43 
   

 
320 dotácia  4 100,00 

   
 

         prevody na účet 3 705 228,35 
   

 
      

   
 

  Úhrady  15 894 149,71 
   

 
610 z toho: mzdy  5 196 841,77 

   
 

620            odvody 3 250 281,18 
   

 
633007            liekyĽkrvĽŠZM 1 418 983,31 

   
 

632            energie 365 764,22 
   

 
632003 poštovné 4 769,86 

   
 

632005 telekomunikačné sl. 17 187,07     

631 cestovné 4 129,70     

633001 interiérové vybavenie 2 605,45 
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633002 výpočtová technika 8 265,73 
   

 
633006 všeobecný materiál 196 865,68 

   
 

633200 ostatný materiál 194 074,52 
   

 
634003 poistenie-autá 9 995,02 

   
 

637015 poistné-ost. 14 089,10 
   

 
6370196 prídel do soc.fondu 31 813,50 

   
 

637022 Ostatné finančné pr. 57 357,11 
   

 
637031 pokuty a penále 600,00 

   
 

637200 ostatné služby 345 485,78 
   

 
637035 dane 809 581,59 

   
 

710 investície 170 199,67 
   

 
  prevody z účtov 3 795 259,45 

   
 

  

ERK- ekonomická rozpočtová klasifikácia 



 

 

                                                              

3. Účtovná závierka k 31.12.2017 

3.1. Uplatňované všeobecne záväzné predpisy 

Pri organizovaní účtovníctvaĽ účtovného rozvrhuĽ postupov účtovania 

a spracovaní účtovných  výkazov  postupovala NsP BreznoĽ n.  o. v súlade so:  

 Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z.  v znení zákona č.561/2004 Z.z. 

 Zákonom č. 595/2003 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších 

predpisov  

 Zákonom č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov  

 Zákonom č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách 

 Zákonom č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty 

 Zákonom č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách Ľ poskytujúcich 

všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov. 

Ćalšie postupy boli v súlade s Opatrením MF SR č. 91 z 10.12.2002  

uverejneným vo Finančnom spravodaji č. 17/2002 Ľ s  Opatrením č. 34 zo dňa 

25.02.2003 uverejnenom vo Finančnom spravodaji č. 6/2003Ľ s  Opatrením č.92 

z 8.12.2004 uverejnenom vo FS č.15/2004 Ľ s  Opatrením č. 72 z 30.11.2005 

uverejnenom vo FS 10/2005Ľ Opatrením č.MF24342/2007Ľ Opatrením 

č.MF/24485/2008-74Ľ Opatrením č.MF/25238/2009-74Ľ Opatrením 

č.MF25000/2010-74 Ľ Opatrením č.MF/22603/2012-74, Opatrením 

č.MF/17616/2013-74 , Opatrením č.MF/22612/2014-74 a v súlade s vnútornými  

predpismi NsP Brezno, n. o.Ľ ktoré vychádzajú  zo spomenutých zákonov 

a predpisov  a ćalších všeobecne záväzných právnych predpisov.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


























































